Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 21/2023

“Denomina a Rua 03 do Condomínio
Vila Romi, como  Rua Francisco
Rodrigues (Chico Garapeiro)”.

Rafael Piovezan, Prefeito do município de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria do vereador
Joi Fornasari e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Rua 03 do condomínio Vila Romi passa a ser
denominada como “Francisco Rodrigues (Chico Garapeiro)”.

Art.  2º A biografia do homenageado é parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A prefeitura em momento oportuno afixará placa
denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º  As despesas oriundas da execução dessa Lei correrá por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de janeiro de 2023.

JOI FORNASARI
                                                      -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
9/

20
23

 2
5/

01
/2

02
3

14
:4

8
-

C
H

A
V

E
: D

Y
E

K
-3

T
3G

-9
V

70
-0

Y
1S

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 21/2023 - PÁGINA 02

BIOGRAFIA

Senhor Francisco Rodrigues

Francisco Rodrigues nasceu em Jaú - SP, no dia 17/12/1935, filho
de Emilio Rodrigues e Riguella Tremendozza. Casado com Malvina Aparecida
Franquin Rodrigues, teve 04 filhos, Emilio Rodrigues, Francisco Donizete
Rodrigues, Rosana Aparecida Rodrigues e Robson Rodrigues.

Teve sua trajetória vindo de Jaú até Piracicaba trabalhando como
administrador de fazenda e de Piracicaba mudou-se para Santa Bárbara
d’Oeste - SP, em 1976 morando na fazenda Galvão.

Mudou-se em 1977 para a casa que construiu na Avenida de Cillos,
nº 1230 - Jardim Paulista, nesta cidade, onde também começou a trabalhar na
antiga fabrica do Papelão como operador.

Após a falência da fabrica do Papelão Francisco Rodrigues
comprou uma barraca de caldo de cana do lado do Mauro da Bomba, na Rua
Terezinha de Arruda Campos, onde acompanhou todo o desenvolvimento
daquela área, como a criação da Avenida Corifeu de Azevedo Marques, a
garagem do DAE, a EMEI Vera Lúcia e os Parques dos Ipês e Araçariguama.

Ficou bastante conhecido na cidade como seu “Chico Garapeiro”,
onde teve um pouco da sua história também contada no jornal Diário da
cidade.

Francisco (Chico Garapeiro) trabalhou por 35 anos com caldo de
cana no mesmo lugar, onde o ponto da garapeira tem o número 03 de
residência na rua Terezinha de Arruma Campos.

Nestes 35 anos conheceu muitas pessoas que vinham de outras
cidades para tomar garapa e bater papo com ele, tinha cliente que vinha todo
domingo de Campinas só para tomar garapa e conversar.

Francisco Rodrigues faleceu de Covid 19 no dia 12/03/2021.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de janeiro 2023.

JOI FORNASARI
                                                      -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
9/

20
23

 2
5/

01
/2

02
3

14
:4

8
-

C
H

A
V

E
: D

Y
E

K
-3

T
3G

-9
V

70
-0

Y
1S

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DYEK3T3G9V700Y1S, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DYEK-3T3G-9V70-0Y1S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
9/

20
23

 2
5/

01
/2

02
3

14
:4

8
-

C
H

A
V

E
: D

Y
E

K
-3

T
3G

-9
V

70
-0

Y
1S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DYEK3T3G9V700Y1S,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DYEK3T3G9V700Y1S
		2023-01-27T17:21:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura